
 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 
emessa in data 27.10.2022 N. 02/p/22 

 

 

Oggetto: Proroga incarico per Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

dell’Associazione ai sensi del D.Lgs. 81/2008 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che con D.P.G.R. n. 83/pres dd. 31/03/2009 si è costituita la Associazione dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il cui obiettivo è di conseguire economie 

di spesa attraverso la razionalizzazione delle attività dei consorzi aderenti e la soppressione degli 

analoghi servizi presenti nei consorzi medesimi; 

 

RILEVATO che, come da provvedimento del Consiglio dell’Associazione n. 14/09 dd. 21.10.2009 

esecutivo ai sensi di legge è stato disposto, tra l’altro, di provvedere fin dal 2010 all’applicazione 

e alla gestione unitaria delle norme sulla sicurezza nei posti e nei cantieri di lavoro; 

 

CONSIDERATO che la nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) è 

uno degli obblighi inderogabili e non delegabili del datore di lavoro, così come stabilito dall’art. 

17 del testo unico in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) 

 

PRESO ATTO che il ruolo di R.S.P.P. può essere svolto direttamente dal datore di lavoro (nei casi 

indicati dall’art. 34 del D.Lgs 81/08), da un dipendente dell’azienda che abbia i requisiti indicati 

dall’art. 32 del DLgs 81/08 o da un R.S.P.P. esterno; 

 

PRESO ATTO che né il Datore di lavoro né alcun dipendente dell’Associazione è in possesso dei 

requisiti previsti dalla norma per l’espletamento del ruolo di R.S.P.P. per cui si rende necessario 

affidare l’incarico ad un professionista esterno; 

 

VISTO il provvedimento 16/19 dd. 31.10.2019 ad oggetto “Affidamento incarico per Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Associazione ai sensi del D.Lgs. 81/2008” con cui si è 

provveduto ad affidare al p.i. Paolo Querini della ditta Punto Sicurezza s.r.l. con sede in Viale 

Volontari della Liberta n° 7/1 – 33100 Udine l’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica della Regione Friuli Venezia 

Giulia per un periodo di 36 mesi decorrenti dalla data di conferimento dell’incarico nel rispetto 

degli adempimenti dalla normativa vigente in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (D. 

Lgs. 81/2008 e s.m.i.) dietro la corresponsione di un importo pari a € 600,00 + IVA anno; 

 

EVIDENZIATA la necessità di provvedere al rinnovo della nomina del R.S.P.P. dell’Associazione ai 

sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., in quanto l’incarico di cui sopra scade il 31.10.2022; 

 



ACCERTATO che le procedure del nuovo affidamento non sono state perfezionate e che si rende 

pertanto necessario provvedere ad una proroga dell’incarico in essere per il tempo strettamente 

indispensabile, valutato in due mesi e quindi fino al 31.12.2022, dietro la corresponsione di un 

importo di Euro 100,00 + I.V.A.; 

 

ACCERTATA l’urgenza di provvedere al conferimento per dare continuità all’incarico ed alle attività 

in essere; 

 

RITENUTO, pertanto, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le ragioni 

sopra esposte; 

 

VISTO l’art. 22 4° comma L.R. 28/2002; 

 

VISTI gli artt. 2 lett. a)  dello statuto dell’Associazione;   

 

con i poteri del Consiglio dell’Associazione 

 

DELIBERA 

 

- di prorogare alla ditta Punto Sicurezza s.r.l. con sede in Viale Volontari della Liberta n.7/1 – 33100 

Udine l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Associazione dei 

Consorzi di Bonifica della Regione Friuli Venezia Giulia nella figura del p.i. Paolo Querini per un 

periodo di 2 mesi a decorrere dal 01.11.2022 e fino al 31.12.2022, per consentire il perfezionamento 

delle procedure del nuovo affidamento del medesimo incarico rispetto degli adempimenti dalla 

normativa vigente in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) 

dietro la corresponsione di un importo pari a € 100,00 + IVA;  

 

- di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento a carico dell’Associazione e pari a 

complessivi € 100,00 + IVA al Conto di Mastro C.B.02.02.11 - “Servizi per la prevenzione e la 

sicurezza”; 

 

- di precisare che l’ing. Stefano Bongiovanni è il Responsabile unico del procedimento relativamente 

al presente affidamento; 

 

- di procedere ad ogni atto inerente e conseguente l’attuazione del presente provvedimento; 

 

- di procedere alla pubblicazione dei dati del presente atto in attuazione all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

 

- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa sulla tracciabilità 

art. 3 Legge n. 136/2010; 

 

- di precisare che la è tenuta al rispetto delle misure contenute nel “Piano di prevenzione della 

corruzione” dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica del FVG disponibile nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del consorzio 

(www.assoconsorzibonificafvg.it); 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto assunto per le 

motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa; 

 

- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio nella sua riunione immediatamente 

successiva. 



 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 f.to Armando Di Nardo f.to Rosanna Clocchiatti  

  



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto 

Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 27.10.2022 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 5, 3° 

e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° comma del 

Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 04.11.2022 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale attività 

produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo preventivo di legittimità ai 

sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 

23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di società 

esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei Consorzi di 

bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della L.R. 28/2002 (Decreto 

Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27.10.2022 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di legittimità ai 

sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta Regionale  

ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive commercio, 

cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta all’Associazione 

il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 


